
 

 

 

Rakstu sagatavoja Pēteris Blū s Ludzas ovada pašvaldības projekta „Kā saglabāt Ludzas pilsētas 
kultūrvēsturisko a toju u” ietvaros. Projektu atbalstīja Kultūrkapitāla fo ds u  Latgales reģio a 
attīstības aģe tūra 

Lai ik la vēlīgs e ūtu ijis likte s, apveltot kādu vietu ar aizkusti ošā  ai avā , krāšņie  kultūras 
pie i ekļie , šīs vietas e ūs lai īgas ez ilvēkie , ko zi a kā savas Vietas patriotus, kas tās pazīst, īl, 
lepojas u  jūtas par tā  at ildīgi. Ga  savā, ga  itu vietā.  

U  to darīja Vietas patrioti 

Vai ir gadījies dzirdēt par Līgat es papīrfa rikas .gs. koka āju ie atiņu, kas pē  iepazīša as u  
izpētīša as, ieguvis jau u elpu u  sā is atdzi t? U  to vada ilvēki, kas gri  redzēt Līgat i skaistu, lai gan 

vairu s saka, ka tur ir tikai ve as koka ūdas, kas jājau  ost.  

Kas ga  av ijis Ve rīgā u  av iz audījis vēsturiskas pastaigas pa tās ro a tiskajā  ieliņā ? Bet 
kas at eras, ka pir s  gadie  auri Ve rīgai tagadējās Kaļķu ielas vietā grasījās izlauzt divtik platu Ļeņi a 
ielu u  ka pir s  gadie  tika pa eigts Ve rīgas atjau oša as plā s, ar ko sākās tās atdzi ša a? U  to 
uzsāka ilvēki, kas spēja saskatīt Ve rīgā e tikai Rīgas pagāt i, et arī tās ākot i.  

Visi zi a, ka Ru dālē ir lep ākā u  grez ākā pils Baltijas valstīs, et vai tikpat ieži ēs atsau a  savā 
at iņā to, kāda šī pati pils ija pir s  gadie , kad tur ija skola, sporta zāle, klu s u  vieta, kur gla āja 
kartupeļus, rezerves detaļas u  i erāl ēslus? Nolupusi, pelēka, izdilušā  parketa grīdā  u  
pus o irušie  griestu glez oju ie . Bet tur at ā a ilvēki, kas egri ēja pieredzēt šīs pils lē u ago iju u  

eiz ēga u ojā eju.  

Mēs arī zi ā  Kuldīgu, šo Kurze es azpilsētu dārgu u, pēdējo aroka pilsētiņu šai Baltijas jūras 
krastā. Vēl tikai pir s dažie  gadie  likās, ka e eidza ie ugu sgrēki, a kroti, logu o aiņas, ve o āju 
izzuša a kļūs lavī veidīga u  eaptura a. Bet, ekā – at ā a īstie ilvēki, kuldīdz ieki, ka  ija svarīgs 
dar s u  sūtī a – pārtraukt ezizejas sajūtu, ļaut pārējie  oti ēt u  piespiest sevi do āt u  strādāt e jau 
liku a pa tie , et savie  pē tečie  u  pilsētai.  

Atdzi ša as izaici āju s 

Droši vie  kāds teiks, ka tas ga  laika  traks – Kuldīgu ar Ludzu salīdzi āt! Prota s, ka to evar, jo 
Kuldīga av elta starp ezerie , Kuldīgas vidu ī av pils u  az ī as kal a galā, av kal u, o kurie  par 
pilsētu prie āties. Kuldīgā av Latgalei raksturīgās arhitektūras. Bet daudz kopīga tā  ir ga  u  pats pir ais 
– pašsagla āša ās u  atdzi ša as izai i āju s. U  Ludzai tas ir daudz lielāks, spē īgāks izai i āju s, jo 
pir s  paaudzē  tā piedzīvoja s agu, ga drīz likte īgu trie ie u – tā zaudēja savu se o e tru u  
veselu u, et turpi āja dzīvot.  

Esot Ludzā u  zi ot tās sūro likte i, reizē  rodas sajūta, ka šajā pilsētā ir daudz ilvēku, ka  
olaidušās rokas u  zudusi ti ī a ākot ei. Dzīvo tik ost to, kas ir u  ga  jau kāds kaut ko pie etīs aiz 

žēlastī as. Nepie etīs, pašie  jāsastrādā! 

Šo grēku jā ēģi a izpirkt  

Mu s Latvijā daļai ilvēku raksturīgi zāģēt zarus, uz kurie  paši sēž. Cik av dzirdēts ru u „ar putā  
uz lūpā ”, ka u s pietiek sargāt u  atjau ot tos vā u aro u idzeņus, visas tās pilis, uižas u  drupas 
jājau  tik ost, jo tās ūvētas uz ūsu se ču kaulie , ar ūsu priekšteču sviedrie .  Tikai ail do āt, kāda 



ūtu Latvija ez tās pilī , uižā , pilsdrupā . Mēs ūtu ez pagāt es, ez vēsturiskās at iņas, ez 
ai avas, jo arī lielu daļu az ī u ūtu jā ojau , jo tās ēluši tie paši grāfi u  aro i. Cik av ojaukts, postā 
aizlaists  dažādu aizspriedu u dēļ ga  agrāk, ga  pavisa  ese  – uižu, az ī u, klosteru, ļeņi u, laika 
zī ju, it kā aur to u s vieglāka dzīve pie āktos. Nekā, tas u s āks līdz kā grēks u  jā ēģi a to izpirkt. 
Tāpē  jau tos sau  par pie i ekļie , lai saprota , ka viss, kas šai ze ē u  ar šo ze i, u s oti is ir ūsu 
vēsture u  tikai aivais do ās, ka, izraujot lapu o vēstures grā atas, viņš ūs to izdzēsis arī o vēstures.  

Jā, Latgales tradīcijas ir atšķirīgas 

Cik av dzirdēts u  lasīts, ka, lūk tur esot itāda kā pārējā Latvijā. Ka ājas u  az ī as esot līdzīgas 
tā , kas esot viņā pusē ro ežai, Krievijā. Tad jau sa āk, ka tie, ka  slāviski uzvārdi, e az av īsti latvieši, 

et tādi puskoka lē ēji? Vai tad Ru dāles pils, Aglo as az ī a, Do a az ī a ir tādas ļoti latviskas, et tas 

etrau ē tā  ūt par ūsu kultūras dārgu ie .  Vai tad latviešu valodā av ga  krievu, ga  lī iešu, ga  
vā u il es vārdu? Te ūtu tā skaidri jāpasaka – jā, Latgales ūv ākslas tradī ijas ir atšķirīgas o Kurze es 
vai Vidze es, jo vēsturiski tā atradusies daudz spē īgākā Polijas u  Krievijas kultūru iespaidā u  gla ā šīs 
sajūtas joprojā . Tieši ar šī  kultūras kvalitātē  tā atšķiras o itie  Latvijas ovadie , tādējādi veidojot 
pakāpe isku et isko kultūru saplūs es, saskars es ro ežu starp altu u  slāvu tautā , kurā  le ts 

lakus dzīvot. Tikpat kā e az av dzirdēts, kāda ietek e uz azpilsētu pilsētvides attīstī u ijusi 
daudzskaitlīgajai e reju kopie ai, turklāt,  e tikai Ludzā et arī Preiļos, Kuldīgā, Sa ilē,  Aizputē, 
Valde ārpilī u  vēl itur.  U  šī, sevišķi jau koka arhitektūra, av  tikai te, Latgalē, et plašā saskars es 
ro ežjoslā atpazīsta as arī So ijā,  Lietuvā, Igau ijā. U  tad vēl ūtu jāat eras, ka arī Rīgas, tāpat kā visu 
Krievijas i pērijas pilsētu vie otā stila arhitektūru kopš . gs. sāku a ga drīz gadsi tu otei a Pēter urgā 
izstrādātās u  Krievijas i peratora apstipri ātās paraugfasādes!  

Vie a o slave ākajā  koka pilsētā  pasaulē ir Rau a So ijā, kur ik uz soļa redza  tādu pašu 
fasāžu „krieviski” dekorētu arhitektūru kā Latgalē, et so ie  tas ir a io ālais lep u s, UNESCO Pasaules 

a toju s! Vā ijā koka arhitektūras ir ļoti az u  vie s o slave ākajie  . gs. koka arhitektūras 
a sa ļie  ir . gadā krievu tradi io ālajā stilā Potsda ā, etālu o Berlī es krievu grenadieru pulka 

koristie  uz ūvētais ie s ar  sētā .  

Uz āju fasādē  – neviltots prieks 

U  galu galā,  kāpē  ga  kāda  ūtu jāpierāda, ka savda īgā Latgales koka arhitektūra ir tikpat 
vērtīga kā je kurš its kādas tautas ūv ākslas a toju s! Tādu eviltotu prieku par dzīvi, ko redz uz šo 

āju fasādē , eredz ekur itur Latvijā! Ja u vie īgi sāka  eklēt līdzī as . gs. otrās puses t.s. 
„švei iešu stila” agātīgajās fasāžu akās u  usturos u  reizē  a i stili saplūst pil īgi eatšķeti ā ā koka 
ornamentu ņir oņā. Jā, ik daudzi o šo ri du lasītājie  zi a vai at eras , ka Latgales āju koka dekori av 
tikai s uki usturi, et arī si oliskas zī es,  ka  a us u  to apdzīvotājus vajadzēja pasargāt o ļau as 
a s, dot la u veselī u u  agātu ražu? Tur var atrast rietošas u  austošas saulītes, vil īšus, uzarta lauka 
zī es u  „ eregiņas” o vārda krievu valodā обереги , kas apzī ē sargājošās kokgriezu u zī es uz ēku 
fasādē  u  daudzas itas.  

Varētu do āt – u kas tur, ve as ājas u  pilsētas taču jājau  ost, vai e? Bet kāpē  tūristi e rau  
uz pilsētu vārdā Stučka tagad Lielvārde ? Ne jau lep ā grez ī ā eklēja a kultūra, et ēlā vie kāršī ā, 
pras ē ieraudzīt skaistu u tajās lietās, ko kāds radījis pir s daudzie  gadie  u  kas spējis izdzīvot līdz 

ūsu laika  u  joprojā  ar īlestī u tiek lietots, kopts u  saudzēts.   

Laika nav daudz, Latgales ūv ākslas valoda aizvie  vairāk tiek aiz irsta u  degradēta, tās vietā ļoti 
ieži parādās ezperso iskas elt es, kuru stils sau as  NEKAS -  bez valodas, bez iedzimta siltuma  un 

ājīgu a, ez sava „es”. Kāds ga  par to lep u s sai ieka , ik prieka kai iņie ? U  av liela prieka arī 
par se ajā  Ludzas koka ājā  ar oplēstā  logu ap alē , zudušie  čukuru u  zel iņu rotāju ie , 
dīvai i stīvie  plast asas logie  ar vie u stiklu ar irde ā , odzeltējušā  putā  gar alā , kas drīz vairs 

eturēs e siltu u, e pašu logu.  



Lai prota  ovērtēt to, kas u s ir 

Latvijai av ijis viegli, tai ijis s ags likte is, e šoties izdzīvot daudzajos karos u  revolū ijās. Mu s 
nav dās u ze es agātī u, tāpē  ūsu lielākās agātī as ir da a ilvēki u  tas, kas sagla ājies kā ūsu 
kultūras a toju s. Mu s pieder tikai tas, kas ir, evis tas, kas ijis. Gri ētos katra  ovēlēt, lai prota  to 

ovērtēt. Ja kāds teiks – a ko tur, lai tās ve ās ūdas zūd, kāda ūs Ludza, kad sagrūs pēdējā ve ā, īļā koka 
ājiņa? Vai tas, ko sau a  par ūsdie u arhitektūru, spēs ūsu az ēr ie  vēstīt, ka te ir Latgale, ka te ir 

pilsēta, kurai, kā stāsta, ez az tūkstoš gadu?  

Gri ētos pē  iespējas drīzāk pieredzēt to irkli, kad Ludzā ie irdzēsies gais a pir ajā pa īsta  
atjau otajā koka ājā, kur ez  

Lai pē  kāda laika, kas prasīs daudz saprat es, rūpīga atjau oša as dar a u  iešas gri as ieraudzīt 
Ludzas ve ajās ājās savu eatkārtoja o Eiropas kultūras sastāvdaļu, vairs evajadzētu teikt – Tu mana 

īļā, esaprastā u  līdz gala  e ovērtētā Latgale! 

 


